Value through Other Comprehensive Income without
Recycling to Profit or Loss) 47.006 2.384   44.622

   Börsennotierte Aktien 2.384 2.384

   Nicht börsennotierte Eigenkapitalinstrumente 44.622   44.622

Finanzielle Vermögenswerte zum Fair Value
erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or Loss) 31.450   31.450

   Derivate 31.450   31.450

Finanzielle Verbindlichkeiten zum Fair Value
erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or Loss) -25.604   -24.523

   Kaufpreisverbindlichkeiten -25.604   -1.081 -24.523

Die wesentlichen nicht beobachtbaren Inputfaktoren für die Fair Value-Bewertungen, die in Stufe 3 der

Fair Value-Hierarchie kategorisiert sind, sowie eine quantitative Sensitivitätsanalyse zum 31. Dezember

2020 sind nachfolgend dargestellt:

31.12.2020
Bewertungs-
methode

Wesentlichen nicht
beobachtbare
Inputfaktoren

In der
Bewertung

berücksichtigt
Sensitivität des Inputfaktor auf

den Fair Value

Fremdwährungs-
basierte Derivate

Monte-Carlo
Simulation

Exitzeitpunkt von Warburg
Pincus aus dem Business
Application Segment per
31.12.2020 0,75 Jahr 0,5 Jahr -0,5 Jahr

   +1,6 Mio. € -2,7 Mio. €

   Volatilität 8,7 % +1 % -1 %

   +0,7 Mio. € -0,7 Mio. €

Ergebnisbasierte
Derivate

Black-Scholes
Modell

Exitzeitpunkt von Warburg
Pincus aus dem Business
Application Segment per
31.12.2020 0,75 Jahr 0,5 Jahr -0,5 Jahr

   -2,5 Mio. € +5,9 Mio. €

   Volatilität 43,8 % +1 % -1 %

   -0,2 Mio. € +0,2 Mio. €

Bedingte Kaufpreis-
verbindlich� keit

Black-Scholes
Modell

Exitzeitpunkt von Warburg
Pincus aus dem Business
Application Segment per
31.12.2020 0,75 Jahr 0,5 Jahr -0,5 Jahr

   -2,0 Mio. € +4,9 Mio. €

   Volatilität 43,8 % +1 % -1 %

   -0,2 Mio. € +0,2 Mio. €

Bedingte Kaufpreis-
verbindlich� keit

Modifiziertes
Multiple EBITDA Wachstum 4 % +1 % -1 %

   + 0,1 Mio. € -0,1 Mio. €

  221

31.12.2019
Bewertungsme-
thode

Wesentlichen
nicht
beobachtbare
Inputfaktoren

In der Bewertung
berücksichtigt

Sensitivität des Inputfaktor auf den
Fair Value

Nicht
börsennotierter
Anteil

DCF-Methode Langfristige
Wachstumsrate
der Cashflows
für die
Folgejahre

0,1 % + 0,25 % -0,25 %

   + 1,90 Mio. € -0,7 Mio. €

Fremdwährungs-
basierte Derivate

Black-Scholes
Modell

Exitzeitpunkt von
Warburg Pincus
aus dem Business
Application
Segment per
31.12.2019

2 Jahr +1 Jahr -1 Jahr

   + 0,62 Mio € -1,27 Mio. €

   Volatilität 7,1 % +1 % -1 %

   + 0,43 Mio -0,50 Mio.

Ergebnisbasierte
Derivate

Monte-Carlo
Simulation

Exitzeitpunkt von
Warburg Pincus
aus dem Business
Application
Segment per
31.12.2019

2 Jahr +1 Jahr -1 Jahr

   -1,40 Mio. € +2,34 Mio. €

   Volatilität 40,07 % +1 % -1 %

   -0,1 Mio. € +0,1 Mio. €

Bedingte
Kaufpreis-
verbindlich� keit

Monte-Carlo
Simulation

Exitzeitpunkt von
Warburg Pincus
aus dem Business
Application
Segment per
31.12.2019

2 Jahr +1 Jahr -1 Jahr

   -1,16 Mio. € +1,94 Mio. €

   Volatilität 40,07 % +1 % -1 %

   -0,1 Mio. € +0,1 Mio. €

Bedingte
Kaufpreis-
verbindlich� keit

Modifiziertes
Multiple

EBITDA
Wachstum 5 % +1 % -1 %

   + 0,1 Mio. € -0,1 Mio. €

Bedingte
Kaufpreis-
verbindlich� keit

Modifiziertes
Multiple

EBITDA
Wachstum 5 % +1 % -1 %

   + 0,1 Mio. € -0,1 Mio. €

 222

Überleitungsrechnung der Bewertung zum beizulegenden Zeitwert in Stufe 3:

T€

Nicht
börsennotierter

Anteil Derivate
Bedingte Kaufpreis-

verbindlichkeit

Stand 1. Januar 2019 42.796 22.590 -14.982

Im sonstigen Ergebnis erfasste Neubewertung 1.826 0 0

In der Gewinn- und Verlustrechnung erfasste